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Vážení spoluobčané dovolte mi jménem zastupitelstva obce
i jménem svým popřát Vám šťastné a veselé prožití svátků vánočních
a hodně štěstí, rodinné pohody a osobních úspěchů v novém
roce 2002.

Jaromír Kafonek, starosta obce



Mami, tati, co dostanu k Vánocům?
Častá otázka našich dětí. Ony svá přáni už dávno znají. Doba je vede k hro-

madění všeho co „právě letí“, aniž by si uvědomovaly, jestli je to nutné mít.
Rodiče své děti mají rádi, proto se snaží vyhovět co nejvíce. Vždy to však nejde,
neboť finanční stránka tomu neodpovídá. Ale když jsou ty Vánoce, přece jen
člověk udělá ústupek.

Atmosféra vánočních svátků „chytá“ za srdce, proto se sháníme za dárky,
abychom obšťastnili své děti a blízké. Jsme z toho i nervózní, když se nám neda-
ří a zapomínáme přitom na klid a pohodu, kterou nám Vánoce přinášejí. Není
opravdu nutnější „sehnat“ atmosféru pokojných svátků, která bude naplňovat
naše rodinná společenství? Raději „zabrzdit“, abychom nevyvolali nervozitu,
stres! Vést děti k tomu, že dárky, jejich počet a honosnost, nejsou až tak důleži-
té! Tím nechceme zavrhovat dárky o Vánocích. Jistě, je to výraz naší lásky k bliž-
ním, ale přece maličkost kolikrát může mít větší cenu. Mysleme na to, že učit
a vést mladší generaci ke správnému vytvoření stupnice hodnot, je úkol nás
starších a Vánoce nás k tomu vybízejí.

Vánoce — Narození Krista v Betlémě. Takto chápou svátky křesťané. Ale On
se narodil nejen pro Židy či křesťany. Ale pro VŠECHNY. I pro TEBE. Jaký dárek
dostane od Tebe? Záleží na Tobě. Co dostal od pastýřů, kteří se mu přišli poklo-
nit? To co právě měli při sobě. Nepřemýšleli nad honosným dárkem, ale s rado-
stí spěchali do Betléma se poklonit, navštívit, přivítat a vytvořit společenství
s Ježíšem právě narozeným. Byli šťastni a nestyděli se, že jsou chudí, byli plni
úžasu nad tím, co Bůh pro ně připravil.

I my toužíme po takovém společenství, ale zahlušujeme to sháněním dárků,
nervozitou a stresem. Odpusťme si, vytvořme společenství pokojných rodin,
aby DAR Boha — Ježíš, byl mezi námi přijat. Vnímejme Jeho přítomnost.

Pełnych Pokoju Świąt Bożego Narodzenia, szczególnie w rodzinach
i w Nowym roku 2002, dużo łask, pomyślności i błogosławieństwa Bożego życzy.

Parafia Gnojnik

Knihovna v Hnojníku si v předvánočním čase
dovoluje pozvat všechny své současné, minulé i budoucí čtenáře do nově zre-
konstruovaných prostor k příjemnému strávení hezkých chvil s pěknými nový-
mi knihami a časopisy. K tradiční široké nabídce čtení nabízíme i mnohé další
nové služby. Za finanční podpory obce Hnojník a Ministerstva kultury ČR se
nám podařilo zřídit 2 samostatné internetové stanice pro veřejnost s poplat-
kem 20 Kč za hodinu připojení. Dále jsme získali novou barevnou inkousto-
vou kopírku se skenerem, kterou mohou využívat naši čtenáři i veřejnost.
Na 2 počítačích pro veřejnost si můžete vyhledávat informace o knihách a auto-
rech v naší knihovně a v dalších 150 knihovnách v celé republice, hledat infor-
mace v databázi Sbírky zákonů ČR. Vyhledat si spojení v databázi Jízdní řády
je možné od vlaků, autobusů, MHD až po letecký řád ČSA. Na CD ROMu si
můžete vyhledávat v Ottově naučném slovníku nebo v České literatuře po roce
1945 a v dalších 130 naučných CD ROMech, které si můžete i zapůjčit domů.



Novinkou pro děti jsou 2 CD ROMy — Všeználek a Klubíčko her. Všechny zví-
davé děti se mohou zúčastňovat soutěže „Kdo ví, odpoví“. Pro děti, které rády
tvoří, jsme připravili akci „Pomaluj si tričko“ — v knihovně si mohou buď podle
šablony nebo vlastních nápadů pomalovat tričko speciálními barvami pro sebe
nebo pro své blízké a vyrobit tak originální vánoční dárek. Stačí se přihlásit
v knihovně do 6. 12. 2001. Mezi novinkami, které Vám nabízíme, najdete české
knihy — bez.milosti-com — dobrodružný román, Cesta na Kiribati — další
Dänikenova kniha, Čtvrtý rozměr noci — horror, Dívčí hrob — dobrodružný
román, Dělená strava podle krevních skupin — naučná kniha o stravování,
Dřevěné kostely a kaple Moravy a Slezska — krásně ilustrovaná kniha o míst-
ních památkách, Klášter božích panen — detektivka, Leopard a orchidej —
milostný román, Muž s podivnou minulostí — dobrodružný román, Poslední
žid — historický román, Oheň je tvým osudem — historický román, Směr
Moskva: Pal! — válečný román, Spojka z Bílého domu — špionážní román,
Trénoval jsem Tigera Woodse — život golfového mistra, Udělejte si vlastní střih
— návody, jak si ušít doma, Velká encyklopedie měst a obcí ČR a další.

Mezi polskými novinkami najdete Amok — dobrodružný román, Aria dla zdraj-
cy — detektivka, Linia czasu — sci-fi, Testament — dobrodružný román a další.

Z videokazet si můžete půjčit dětské filmy — Včelka Mája na výletě, Šmou-
lí překvapení, Dinosaurus, Z pekla štěstí 2, historický — Královna Alžběta,
válečné — Ponorka U–571, Souboj na obloze, Oceloví žraloci, komedie —
Seznamte se, Joe Black, Mstitelé a thrillery — Smrtící telefon, Big Lebowski,
Soudný den, Není úniku, Maximální riziko a Street Fighter.

Věříme, že si každý z Vás u nás najde něco, co ho zaujme a pokud ne, objed-
náme požadované knihy z jiné knihovny.

Navštívit knihovnu můžete v letošním roce do 21. prosince v pondělí a čtvr-
tek 9.00—17.30 a v úterý 12.30—15.30. Pokud potřebujete přijít mimo půj-
čovní dobu nebo máte jiné požadavky, dohodněte si návštěvu telefonicky na
číslech 0658 / 69 62 64, 0723 / 28 97 49 i SMS nebo na e-mailové adrese: kni-
hovna@hnojnik.cz.

Pranostiky
30. listopad — Na svatého Ondřeje ještě se nám ohřeje, na svatého Mikuláše

už je zima celá naše.
04. prosinec — Po svaté Baruši střež nosu i uší!

Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude hodně trávy.
06. prosinec — O svatém Mikuláši často snížek práší.
13. prosinec — Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí a len.
25. prosinec — Na Boží hod vánoční vítr od západu přinese mor, od východu

válku, od půlnoci hlad, od poledne dobrý rok. Když vánoce obílí
stromy sněhem, tak je posype jaro květem.

26. prosinec — Když na Štěpána silný vítr bouří, vinař smutně oči mhouří.
28. prosinec — Na Mláďátka mlha na Lysé hoře, kobzole se neurodí a mladí lidé

budou mřít.
31. prosinec — Jak byl celý rok sama voda a bláto, na Silvestra nenapadne zlato.



Realizované investice obce od roku 1995
do konce roku 2001 a plánované investice

na rok 2002
Roky Akce Cena
1995—2000 Plošná plynofikace obce 25 000 000 Kč
1995—1998 Plynofikace obecních kotelen 8 000 000 Kč
1997—2001 Přístavba a rekonstrukce škol 160 000 000 Kč
1996—1998 Chodník směr Střítež 1 500 000 Kč
1997 Autobusová zastávka 650 000 Kč
2000 Pěší lávka přes Stonávku 400 000 Kč
průběžně Oprava místních komunikací 500 000 Kč

Akce plánované se stavebním povolením

2002 Dům s pečovatelskou službou 24 000 000 Kč
2002 Vodovod a plynovod za lesem 4 000 000 Kč

Výhledové akce plánované

Výhled Rozšíření katolického hřbitova 4 000 000 Kč
Výhled Tréninkové hřiště u TJ SOKOL 3 500 000 Kč 

Jaromír Kafonek, starosta obce

Dům s pečovatelskou službou v Hnojníku
Pohled severní – přístavba

Pohled východní — rekonstrukce školy a přístavba



PLATBY ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD
Dříve než se seznámíte s následujícím příspěvkem, je dobré si představit kolik

nepotřebných věcí denně odhazujeme do popelnic a kontejnerů nebo jak je
nebezpečné např. spalování plastů v domácích pecích. Ročně každý občan ČR
vyprodukuje průměrně 300 kg komunálního odpadu, v přepočtu na obec s 1000
obyvateli to je asi 300 tun ročně, což už je pořádná hromada. Protože odpadů
stále přibývá stojí správná a bezpečná likvidace také přiměřené množství finan-
cí. Proto je kolem odpadů tolik rozruchu.

Dne 1. ledna 2002 vstoupí v platnost zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech, ve
kterém se mimo jiné určuje, že občané budou platit obci za hospodaření
s odpady místní poplatek. Poplatek v sobě zahrnuje všechny práce, které je
nutno s komunálním odpadem provést tj. shromažďování, sběr, přepravu, tří-
dění, využívání a odstraňování (skládkování, spalování). Tento poplatek je
dvousložkový a může činit maximálně 500 Kč na občana za rok. Obec respekti-
ve obecní zastupitelstvo stanoví obecně závaznou vyhláškou výši poplatku,
způsob výběru a termín splatnosti poplatku. Obec může v naléhavých přípa-
dech poskytnout úlevy a osvobození od poplatků např. sociálně slabším obča-
nům. Poplatek je povinen platit každý občan podle místa trvalého bydliště
a chataři podle umístění rekreačního objektu.

Vybrané poplatky nezůstávají obci, ale putují z obecní pokladny dále firmám,
které poskytují služby v odpadovém hospodářství (Nehlsen Třinec, s. r.o.,
Frýdecká skládka, a.s. aj.). Obecně je známo, že poplatky se chystají na základě
kalkulací svozových firem a že v našem regionu se nebudou příliš odlišovat
a pohybují se kolem 400 Kč na občana za rok (Frýdek–Místek 386 Kč, Havířov
440 Kč, Třinec 420 Kč). Poplatek na srovnatelné úrovni lze očekávat
i v Hnojníku. Rozdíly mezi firmami jsou maximálně v desítkách korun, proto je
pro obec nevýhodné každoročně měnit dodavatelské firmy. Je samozřejmé, že
výše nákladů a tím i poplatků závisí i na sortimentu nabízených služeb.
Všeobecně se dá říct, že čím kvalitnější a širší služby firma vykonává, tím může
být vyšší poplatek. Vyšší kvalita vyhovuje nejen obcím, ale i občanům. Obce
jsou odpovědny za čistotu prostředí, správu poplatku a evidenci odpadů.
Kdežto většině občanů jde jen o to, aby jim odpad co nejrychleji zmizel z očí.

Dnes se téměř nikdo nepodivuje nad rostoucími cenami za energie, vodu,
plyn, nájem, na které pamatujeme v rodinných rozpočtech. Stejně tak musíme
počítat i s tím, že likvidace odpadů něco stojí. Poplatek za odpady má oproti
jiným platbám tu výhodu, že se může i snižovat např. při dosažení většího
množství tříděného sběru.

Bc. Luděk Gryžbon

Oslavy 70letého jubilea od postavení
Masarykovy základní školy

Dne 20. října 2001 v 10 hod. dopoledne byly zahájeny v nové tělocvičně jubi-
lejní oslavy — 70 let od postavení školy (měšťanky) spojené s besedou a pro-
hlídkou nové přístavby školy.



Ředitel školy Zdeněk Knopp uvítal poslance, starosty okolních obcí Třanovic,
Horních Tošanovic a Smilovic, bývalé učitele a ostatní hosty.

Ve svém projevu podal přehled o dějinách školy od roku 1924 a vyjádřil svou
spokojenost, že konečně odpadne docházka do 3 budov a tím se zlepší i kvalita
vyučování.

Uvedl, že celkem má škola v 17 třídách 423 žáků, kteří docházejí nebo dojíž-
dějí z 15 okolních obcí.

Sdělil údaje o učitelském sboru, který tvoří 19 žen, 5 mužů a 1 vychovatelka,
o činnosti 12 kroužků, z nichž je nejsilnější divadelní soubor vedený paní uči-
telkou Ševečkovou, kterým prošlo 737 dětí za 30 let. Na 12 panelech měli hosté
možnost shlédnout činnost a úspěchy dramatického a divadelního kroužku za
38 let. V závěru poděkoval všem, kteří se jakýmkoliv způsobem přičinili o pří-
stavbu školy, zvláště panu starostovi Kafonkovi.

Starosta obce Jaromír Kafonek stručně se zmínil o těžkostech spojených s pří-
stavbou a poděkoval poslancům Turkovi a Recmanovi za jejich podporu a úsilí
o ukončení stavby.

Za hosty z družební obce Gnojnik z Polska promluvil její starosta, který pře-
dal pamětní plaketu řediteli školy. Jeho projev tlumočila do češtiny řeď. polské
školy M. Rakowská.

Dále se ujala slova bývala žákyně a členka obecního zastupitelstva Dagmar
Molinová, která vzpomněla na školní léta a poděkovala učitelům za jejich práci. 

Za Sdružení rodičů podal stručnou zprávu předseda Tomáš Mertl o spoluprá-
ci se školou a s rodiči, zmínil se také o výdajích na kulturní rozvoj dětí.

Jako poslední diskutér se přihlásil Bohumil Kudláček, který byl 16 let ředite-
lem. Zavzpomínal na dobu své činnosti a na vynikající učitele, zvláště Moráně
a Fotlýna.

Své vzpomínky zakončil dobrým vtipem:
Žák: „Táto, umíš také psát potmě?“. Otec: „To víš, že ano!“.
Žák: „Tak mi podepiš žákovskou knížku“.
Závěr diskuse provedl ředitel Knopp a vyzval hosty, aby se zúčastnili

Slavnostní akademie.
Dopolední pořad vyplňovala v přestávkách cimbálová muzika „Javorový“

z Třince.
Pokračování oslav následovalo od 14.00 hodin v sále hostince „U Zajíce“

Slavnostní akademií žáků školy 
Byla to snad nejlepší akce v poslední době o jejíž velmi zdárný průběh se

postarali jak učitelé, tak žáci školy.
Program probíhal dle scénáře v režii paní uč. Anny Ševečkové a paní uč. Táni

Parné — o scénu a rekvizity se postarala paní uč. Karla Molinová. Čtyřruční
skladbu na klavír zahrály žákyně paní uč. Vankatové. Jako uvaděči účinkovali:
Darina Žurková, Nikola Dobšíková, Tereza Březinová a Jan Maršálek.

Zvláště třeba hodnotit pestrou sestavu celého programu, ve kterém se střída-
ly všechny možné herecké, taneční a hudební prvky, takže diváci byli po celou
dobu upoutáni pohledem na jeviště.

Kéž bychom se mohli do konce školního roku dočkat ještě podobné akce.
Pane řediteli, vážení učitelé a žáci, Vám všem upřímný obdiv a poděkování.

Rudolf Bydlošek



Sčítání lidu nebylo novinkou.
Byl jsem poněkud překvapen záporným postojem některých mladších obča-

nů k letošnímu sčítání lidu, kterým vadily především otázky na národnost, na
náboženství nebo na majetkové poměry.

Sčítání osob, domů a bytů se provádí v našem státě pravidelně v desetiletých
cyklech, takže to nebyla žádná novinka. Vraťme se do doby ještě dávnější, kdy
bylo sčítání nejen lidu, ale také stromů, domácího zvířectva aj.

Vyhledal jsem ve starých kronikách několik údajů, které potvrzují, že se tyto
soupisy prováděly u nás již před dvěma sty let.
Rok:
1804 první zápis o sčítání lidu v obci Hnojník — 333 občanů katolic-

kého a evangelického vyznání.
1814 počet obyvatel v Hnojníku činil v tomto roce 410.
1851 provedeno sčítání lidu, domů a bytů — výsledek 593 obyvatel,

60 domů, 129 bytů.
1869 sčítání lidu — počet občanů 609
1880 sčítání lidu — počet občanů 599
1890 sčítání lidu — počet občanů 573 + 30 židů v přilehlých obcích,

z toho katolíků 249, evangelíků 324.
1900 při sčítání napočteno 532 občanů.
15/16. 3. 1921 provedeno všeobecné sčítání lidu — sčítacím revizorem určen

Rudolf Janal, přednosta stanice. Napočítáno 612 obyvatel,
z toho mužů 279, žen 333
Dle národnosti: 332 české, 153 polské, 14 německé, 6 židů
a 107 cizinců.
Dle náboženství: katolíků 300, evangelíků 303, židů 6, ostatní 3.

Prosinec 1939 při provádění sčítání lidu byl každému občanu odebrán otisk
prstu tzv. Fingerabdruck. Napočteno 710 občanů, z toho
175 nár. české, 42 nár. německé, 90 nár. polské, 400 nár. slezské,
3 nár. ostatní.
Slezská národnost později změněná na tzv. Wolkslisty.

21. 12. 1940 Sčítání obyvatel s tímto výsledkem — 856 osob, z toho mužů
424, žen 432.
Dle náboženství: 477 katolíků, 363 evang. a.v., 8 sabatistů
a 8 jiného vyznání.

3. 3. 1991 Obec Hnojník celkem: 1464 občanů, z toho mužů 711, žen 753.

Dle národnosti: Dle náboženství:
česká  . . . . . . . . . . . . . . 1112 bez vyznání  . . . . . . . . . . . 193
slovenská  . . . . . . . . . . . . . 69 římsko–katolické  . . . . . . 678
moravská  . . . . . . . . . . . . . 57 řecko–katolické  . . . . . . . . . . 1
slezská  . . . . . . . . . . . . . . . 50 pravoslavné  . . . . . . . . . . . . . 3
maďarská  . . . . . . . . . . . . . . 2 čes. husitské  . . . . . . . . . . . . 4
polská . . . . . . . . . . . . . . . 173 čes. bratr. evang  . . . . . . . . . 6
německá  . . . . . . . . . . . . . . 1 slezské evangel. . . . . . . . . 319

ostatní  . . . . . . . . . . . . . . . . 55
nezjištěné . . . . . . . . . . . . . 205



Prozatímní údaje o sčítání lidu ke dni 1. 3. 2001:
Obec Hnojník — trvale bydlících občanů  . . . . . . . . . . . . . . . 1453

přechodně bydlících občanů  . . . . . . . . . . . . . 1
celkem  . . . . . . . . . . 1454

z toho mužů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 694
žen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 760

celkem  . . . . . . . . . . 1454

Dle národnosti: Dle náboženství:
české  . . . . . . . . . . . . . . 1196 římsko–katol.  . . . . . . . . . 602
moravské  . . . . . . . . . . . . . 12 čes. brat. evang  . . . . . . . . . 11
slezské  . . . . . . . . . . . . . . . 30 ostatní  . . . . . . . . . . . . . . . 366
slovenské  . . . . . . . . . . . . . 40 nezjištěno  . . . . . . . . . . . . . 59
německé  . . . . . . . . . . . . . . 1 věřících . . . . . . . . . . . . . . 1038
polské . . . . . . . . . . . . . . . 158 bez vyznání  . . . . . . . . . . . 416
ostatní a nezj.  . . . . . . . . . 17 celkem  . . . . . . . . . . . . . . 1454
celkem . . . . . . . . . . . . . 1454

byty trvale obydlené  . . 488 domy trvale obydlené  . . 321
byty neobydlené  . . . . . . . 52 domy neobydlené . . . . . . . 40
byty celkem  . . . . . . . . . 540 domy celkem  . . . . . . . . . 361

Rodinných domů: 302
Rudolf Bydlošek

Zvony
Blíží se doba vánoční — kupujeme pohlednice pro své příbuzné a přátelé a ejhle

— na obrazové stránce je stromeček a na něm zvoneček, jako symbol Vánoc.
Při této příležitosti věnuji pár řádků nejen těm maličkým zvonečkům, ale pře-

devším zvonům, jejichž hlas posloucháte denně.
Ušlechtilý zvuk zvonů provází život měst i vesnic od rána do večera, oznamu-

je chvíle radostné i smutné, a tak se nemůžeme divit, že zvuk zvonů vyvolává
v lidech vždycky pocity dojetí.

I když zvony často v historii musely oznamovat začátek válek, jsou povahy
naprosto mírumilovné, proto jim nesvědčí válečné doby.

Jen během druhé světové války zaniklo 90 000 zvonů, vesměs umělecky cenných.
V současné době se jedná o vyplacení náhrady škod, které způsobilo Ně-

mecko farnostem v době druhé světové války zabavením zvonů pro zbrojařské
účely. Náhrada bude poskytnuta pouze za zvony ze slitiny tj. ze „Zvonařiny“, ve
které tvoří jádro měď, cín, olovo, nikl a další směsi. Tato záležitost se týká
i zvonů z římsko–katolického kostela v Hnojníku, které byly vysvěceny v r. 1931.

Vrátíme se trochu do historie i přesto, že zápisy v kronikách nejsou dostačující.
21. 7. 1636 — datum ulití dvou zvonů, první 300 funtů, druhý 100 funtů, které

byly darované do římsko–kat. kostela Nanebevzetí Panny Marie
v Hnojníku.



1679 — uvedeno, že dřevěný kostel s věži v Hnojníku měl 3 zvony.
1772 — záznam o ulití třetího zvonu (12 funtů).
23. 8. 1916 — zrekvírovány 3 zvony z katol. kostela v Hnojníku, za které byla

vyplacena částka 1756 rak. korun. Tyto původní zvony byly
1. — z r. 1636, 2. — z r. 1772, 3. — z r. 1879.

16. 12. 1924 — posvěcen zvon z Karviné o váze 690 kg, Æ 106 cm.
9. 8. 1931 — slavnost posvěcení nových zvonů v katol. kostele v Hnojníku.

1. 632 kg Æ 104 cm, 2. 371 kg Æ 87 cm, 3. 164 kg Æ 66 cm, všechny
byly vyrobeny firmou Herold, Chomutov. Tyto zvony byly zrek-
vírovány za 2. svět. války v r. 1943. Současně byly odmontovány
cínové píšťaly od varhan o váze 28 kg.

V Evropě máme zvony od 7. století — největší a nejtěžší zvon světa je z roku
1733, váží 196 tun, výška 6,1 m, průměr 6,6 m, stěny o síle 60 cm. Jmenuje se
„Car kolokol“, je umístěn v areálu v Kremlu od r. 1836. Nikdy nezvonil, při pádu
odpadl kus o váze 11,5 tun.

Druhý je Pekingský zvon z r. 1403 o váze 150 tun.
U nás je největší zvon v chrámu sv. Víta „Zikmund“, váha 16,5 t.
O zvonech dalších kostelů v okolí katolických a evangelických bude v příštím

informátoru další informace.
Rudolf Bydlošek. 

Tříkrálová sbírka 2002
Milí spoluobčané.
Začátkem nového roku, ve dnech 3.—8. ledna 2002 se již podruhé uskuteční

celostátní akce — Tříkrálová sbírka, jejíž výtěžek je určen na charitní účely.
Posláním Sdružení Česká katolická charita, která sbírku organizuje, je pomáhat
těm nejpotřebnějším — lidem v nouzi, bez ohledu na jejich vyznání, rasu nebo
národnost Vzniká tak nová tradice, která navazuje na staré lidové zvyky a měla
by se stát v dnešní uspěchané a přetechnizované době malým zastavením
a důkazem lidské solidarity a pochopení.

Sbírka bude probíhat, stejně jako začátkem letošního roku, formou koledová-
ní skupinek dobrovolníků, kteří navštíví vaše domácnosti s koledou a malou
pozorností a poprosí vás o dobrovolný peněžní dar pro pomoc rodinám
a lidem v nouzi u nás i v zahraničí a na podporu charitního díla.

Jak poznáme, že se jedná o Tříkrálovou sbírku? Koledníci budou mít odznak
s logem Tříkrálové sbírky, vedoucí skupinky (osoba starší 18 let) bude mít prů-
kazku podepsanou generálním sekretářem SČKCH a ředitelem diecézní chari-
ty. Pokladničky budou zapečetěné a jejich rozpečetění bude probíhat na MěÚ,
OÚ za asistence některého z jeho pracovníků.

Část výtěžku sbírky bude i tentokrát určena na rekonstrukci staré školy
v Hnojníku s přístavbou Charitního domova s pečovatelskou službou, který
bude sloužit pro celou spádovou oblast, kterou zabezpečuje Těšínská charita.



Za prostředky minulé Tříkrálové sbírky byla pořízena část projektové doku-
mentace k tomuto projektu a již nyní je vystavené stavební povolení, proběhlo
výběrové řízení na prováděcí firmu, technický dozor a vše je připraveno na
zahájení výstavby. Začátek výstavby podzim 2001 a předpokládané ukončení je
rok 2002.

Tříkrálová sbírka roku 2002 bude rozdělena centrálním vedením SČKCH
takto:

Výtěžek z pokladniček
70 % obdrží místní charita (Charita Český Těšín) na realizaci výstavby Domu
s pečovatelskou službou v Hnojníku
10 % humanitární pomoc
10 % rozvojový fond
05 % Diecézní a Arcidiecézní střediska (příspěvek na zabezpečení celoroč. pro-
vozu)
05 % na režii sbírky

Výtěžek ze složenek
30 % humanitární pomoc
40 % sekretariát S ČKCH
25 % Diecézní a Arcidiecézní střediska (příspěvek na provoz)
05 % režie

Věříme, že se stejně jako při prvním konání sbírky, i tentokrát u většiny z vás
setkáme s pochopením a vlídným přijetím, a že my naopak přispějeme k pová-
noční pohodě ve vašich domovech.

Za jakoukoliv pomoc a podporu jménem charity i všech potřebných, kterým
charita bude sloužit i z vašich prostředků, děkuje

MGR. MICHAL KRAWIEC Ředitel Charity Č. Těšín
Článek připravila Mgr. M. Slobodová



Chwala Bogu na wysokościach,
a na ziemi pokój ludziom,
w których ma upodobanie.

Římskokatolická farnost Hnojník
pořad bohoslužeb v době vánoční a novoroční

24. 12. 2001 Štědrý den — Vigilie Narození Páně
Komorní Lhotka 15.30 p
Hnojník 20.30 č+p
Třanovice 22.00 č

25. 12. 2001 Slavnost Narození Páně
Hnojník 7.30 p

8.45 č
Třanovice 10.00 p

26. 12. 2001 Svátek sv. Štěpána – jáhna a prvomučedníka
Hnojník 7.30 p

8.45 č
Třanovice 10.00 č

30. 12. 2001 Svátek sv. Rodiny — Ježíše, Marie a Josefa
Hnojník 7.30 p

8.45 č
Třanovice 10.00 p

31. 12. 2001 „Silvestr“
Komorní Lhotka 15.30 č
Třanovice 17.00 p
Hnojník 18.00 č+p a požehnání

1. 1. 2002 Nový rok, Slavnost Matky, Boží Panny Marie
Hnojník 7.30 p

8.45 č
Třanovice 10.00 č

Vánoce plné Božích darů a požehnané dny nového roku Vám přejí a vyprošují
P. Mgr. Rudolf Sikora, děkan a farář

P. Mgr. Mirosław Brutkowski, kaplan

INFORMACE PRO OBECNÍ ÚŘAD.

Vzhledem k dotazům ohledně registrace BABET Vám zasíláme následující
informace. Při registraci na OkÚ Frýdek-Místek musí občané doložit tyto doklady:
1. Doklad o evidenční prohlídce — vystavují stanice technické kontroly. Doklad

nesmí být starší 10 dnů.
2. Zákonné pojištění.



3. Osvědčení o technické způsobilosti vydané výrobcem.
V případě, že majitel nevlastní osvědčení o technické způsobilosti vozidla

toto má možnost získat u níže uvedeného zástupce:
Akreditovaný zástupce výrobce mopedů BABETA, který je schopen v rámci

zákona vystavit duplikáty dokladů.
MOTOCENTRUM Hodonín
Josef Hlavatý
Velkomoravská 3916
695 01 Hodonín
Lhůta k registraci je pouze jeden rok od nabytí účinností zákona tedy

do 1. 7. 2002 (viz § 89 odst. 10 zákona č. 56 / 2001 Sb.)
Poplatek za registraci činí 100 Kč, který je možno uhradit v hotovosti při

registraci nebo doložit kolek v uvedené výši.

VAROVÁNÍ
Ministerstvo vnitra sděluje, že dnem 1. listopadu 2001 zavádí na území České

republiky jeden varovný signál „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“ pro varování obyva-
telstva při hrozbě nebo vzniku mimořádné události.

Signál je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin. Signál může
být vyhlašován třikrát za sebou v asi tříminutových intervalech.

Po akustickém tónu sirény, při vyhlášení varovného signálu „Všeobecná
výstraha“, bude následovat tísňová informace z hromadných informačních
prostředků (republiková, regionální a místní působnost) pro vyrozumění oby-
vatelstva o hrozící nebo vzniklé mimořádné události.
Dnem 1. listopadu 2001 se ukončuje platnost dosavadních varovných
signálů:

„KATASTROFA“ „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“ „NEBEZPEČÍ ZÁTOPOVÉ VLNY“

Grafické vyjádření varovného signálu „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“

Tón sirény Délka tónu Název varovného signálu

kolísavý 140 vteřin „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“



Dosud vyhlašovaný signál „Požární poplach“ zůstává v platnosti a slouží ke
svolání jednotek požární ochrany.

Signál je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty. Tento
není varovným signálem.

Grafické vyjádření signálu „POŽÁRNÍ POPLACH“

Signál „Požární poplach“ vyhlašovaný elektronickou sirénou napodobuje
hlas trubky troubící tón „HÓ–ŘÍ“, „HÓ–ŘÍ“ atd. po dobu jedné minuty. (Je jed-
noznačný a nezaměnitelný s jinými signály).

Genmjr. Ing. Miroslav Štěpán
generální ředitel HZS ČR

a náměstek ministra vnitra

Vážení čtenáři
V těchto dnech se blíží k závěru projednávání dvou důležitých územně-plá-

novacích dokumentů, které se stanou podkladem pro další rozvoj regionu. 
Územní plán velkého územního celku Beskydy řeší území okresů Frý-

dek–Místek, Nový Jičín a Vsetín a nahradí několik menších územních plánů
schválených v 80. letech.

Závazná část územního plánu řeší mimo jiné:
• dálnici D47 Bělotín—Ostrava—státní hranice Polska
• rychlostní komunikaci R48 Bělotín—Český Těšín—státní hranice Polska
• přeložky a obchvaty sídel na silnicích I. třídy I/11 Mokré Lazce—Vřesina,

Těrlicko—Třanovice—Hnojník—Bystřice, obchvat Jablunkova a Mostu
u Jablunkova, I/48 Frýdek–Místek dokončení průtahu městem, I/57 Fulnek—
Šenov u Nového Jičína a obchvat Bludovic, I/58 Příbor—Petřvald, Frenštát 
pod Radhoštěm—Kopřivnice, jižní tangenta Ostravy Petřvald—Krmelín
a Krmelín—Paskov

• přeložky a obchvaty sídel na silnicích I. a II. třídy
• modernizaci II. železničního koridoru v úseku Jeseník nad Odrou—Suchdol

nad Odrou—Studénka
• nové sedačkové lanovky — z Nýdku na Malou Čantoryji a z Mostů u Jablun-

kova pod vrchol Skalky
• rozšíření energetických uzlů, nové vysokotlaké plynovody, nové vodovodní

řády, nové kanalizační sběrače a čistírny odpadních vod



• ochranu území pro zajišťování protipovodňové ochrany
• výstavbu výrobně komerčních zón nadmístního významu a rozvoj letišť
• vymezení cyklotras a rekreačních krajinných celků pro rozvoj infrastruktury

cest. ruchu
1. změna územního plánu velkého územního celku Jeseníky schváleného

v roce 1994 řeší území okresů Bruntál, Jeseník a Šumperk.
Závazná část územního plánu řeší mimo jiné:

1. upřesnění tras přeložek komunikací I. třídy I/11 (Jelení u Bruntálu, Rázová,
Horní Benešov, Sosnová, Horní Životice), I/45 (západní obchvat Valšova
a přeložka Nové Heřmínovy—Zátor, západní obchvat Krnova, I/46 (upřes-
nění obchvatu Moravského Berouna) a I/57 (upřesnění severního obchvatu
Krnova)

2. upřesnění koridoru elektrického vedení a vysokotlakého plynovodu
3. upřesnění rozvoje rekreace a sportu v rekreačně krajinném celku Slezská

Harta
4. upřesnění protipovodňových opatření

Zpracování obou dokumentů bylo zahájeno již před několika lety a v podsta-
tě veškeré práce probíhaly v režii státu, vzhledem k tomu, že kompetence
v území plánování přešly na kraje až v roce 2001. Navíc doposud trvá povinnost
předložit územní plány zasahující do území více krajů ke schválení vládě.
Přestože v některých částech se předkládané návrhy nekryjí plně se současný-
mi představami, doporučuje se uzavřít několikaletou práci schválením ve vládě
a hned v novém roce zkoordinovat veškerou dokumentaci na území kraje
a zahájit přípravu změn vyplývajících z Programu rozvoje kraje, nebo tam kde
snaha o prosazení rozumných rozvojových záměrů byla neúspěšná. Podstat-
ným směrem vpřed bude prosazení legislativní změny, podle které budou
územně plánovací dokumentaci schvalovat kraje podle potřeb obcí, podnikate-
lů a občanů bez zásahu centrální vlády. Dne 29. 11. 2001 projednalo
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje oba výše uvedené návrhy a doporučilo
vládě České republiky jejich schválení

Schválené územní plány budou k dispozici na stránkách kraje www.kraj-
moravskoslezsky.cz a na všech dotčených stavebních úřadech.

Ing. Josef Jalůvka, zástupce hejtmana kraje

20 ks dětská lehátka 60,—
26 ks dětská židle 10,—
04 ks dětské stoly 30,—
30 ks dětské deky 50,—
30 ks dětské polštáře 20,—
04 ks kancelářské židle 80,—

Obec Hnojník nabízí ke koupi tento vyřazený majetek:
Počet Předmět Kč/ks

Bližší informace je možné získat v české mateřské škole u paní Drozdové
nebo tel. čísle 69 42 55 — paní Szczuková.



F oprava obuvi F
F brašnářství F

F všívání uzávěrů do riflí, bund, spacáků
čistírna oděvů, kůže, kožešin F

Krátké dodací lhůty
Nejlevnější ceny služeb

Opravy obuvi do sedmi dnů bez přirážky
Musilová Emilie
Hnojník 54
Novakovice
středa—pátek

OZNÁMENÍ
Oznamujeme všem občanům, že dne 31. 12. 2001 bude na Obecním úřadě

v Hnojníku z důvodu hromadné dovolené zavřeno.

Oznamujeme občanům, že od 4. 12. 2001 byl uveden do provozu bankomat
České spořitelny, a.s., který je umístěn v prostorách nákupního střediska Jednota.

Dne 22. 12. 2001 bude pošta Hnojník otevřena ráno od 7.30 do 8.30 hodin
jako každou sobotu, odpoledne navíc mimořádně od 14.00 do 16.00 hodin.

Pozor: odpoledne bude zajištěn pouze výdej oznámených zásilek, pošta
nebude zajišťovat podací službu, služby Poštovní spořitelny a nebudou vyplá-
ceny poukázky. Tyto služby budou poskytovány pouze ráno.

UPOZORNĚNÍ
Oznamujeme všem občanům, že lékárna v Hnojníku bude uzavřena

od 24. 12. 2001 do 1. 1. 2002.

Ordinace praktického lékaře — MUDr. Eva Grzegorzová přes svátky DOVOLENÁ
od 24. 12. 2001 do 2. 1. 2002 včetně kromě 27. 12. 2001 tj. čtvrtek — ordinujeme.

Zastupuje MUDr. Sabat Boris ve Stříteži ve svých ordinačních hodinách.
tel. Dr. Sabat 69 43 40
tel. Lékařská pohotovost 0659/30 94 09
tel. Rychlá záchranná služba 0659/34 11 11
Hezké prožití svátků vánočních a hodně štěstí a úspěchů do nového roku

MUDr. Eva Grzegorzová
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